[image: image1.jpg]

Администрация

Казачинского района

ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ

 663100, с. Казачинское, Красноярского края.,

ул. Советская 144

тел. 8 (391-96) 21-4-04,  21-3-83,  21-6-91, 22-4-40,

Факс: 8 (391-96) 21-225

<rajono@krasmail.ru>
ОКПО 02100728,
ИНН/КПП 2417001829/241701001

Приказ № 245
«16» октября  2015 г.                                                                       с. Казачинское

«О проведении конкурса на лучшее

 внеклассное мероприятие в рамках реализации

 предметной области «Основы духовно-нравственной

 культуры народов России»

В целях выявления и трансляции педагогического опыта, авторских идей и развитие творческой деятельности педагогических работников, поддержки новых технологий в организации образовательного и воспитательного процесса,
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести конкурс  на лучшее  внеклассное мероприятие в рамках реализации предметной области «Основы духовно-нравственной  культуры народов России» среди педагогических работников  общеобразовательных учреждений (далее Конкурс) с 19  октября по  19 декабря 2015 года.

2. Утвердить положение о проведении  Конкурса (Приложение 1).

3. Утвердить состав оргкомитета Конкурса (Приложение 2).
4. Утвердить форму заявки на Конкурс (Приложение 3).
5.  Директору МБУ «Казачинский ММЦ» (Неудахиной Т. С.) обеспечить подготовку и проведение Конкурса.
6. Руководителям общеобразовательных учреждений:

6.1. организовать участие педагогов  в Конкурсе согласно положения;

6.2. направить заявку (Приложение 3) и конкурсные материалы в МБУ «Казачинский ММЦ» методисту Корчагиной Т. Г. или на электронный адрес mmc_ts@mail.ru до 12 ноября 2015 г.
7. Контроль  за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Начальник  Отдела образования
администрации Казачинского района                                         Л. А. Федоненко
Приложение 1

к приказу Отдела образования

администрации Казачинского района

от 16 октября 2015 г.  № 245

ПОЛОЖЕНИЕ

о конкурсе на лучшее внеклассное мероприятие в рамках реализации предметной области

«Основы духовно-нравственной культуры народов России»

1. Общие положения
1.1. Настоящее положение определяет цели, задачи, порядок и условия    проведения конкурса на лучшее внеклассное мероприятие в рамках реализации предметной области «Основы духовно-нравственной культуры народов России» для общеобразовательных учреждений Казачинского района  (далее – Конкурс).

          1.2. Учредители муниципального конкурса:

·  Отдел образования администрации Казачинского района;

· МБУ «Казачинский ММЦ».

          1.3. Положение определяет цели, задачи, порядок, сроки проведения,  процедуру подведения итогов и награждения участников Конкурса.

 1.4. Предназначение конкурса.

Конкурс направлен на развитие творческой деятельности педагогических работников, поддержку новых технологий в организации образовательного и воспитательного процесса, представления своего педагогического опыта.

2.Цели и задачи Конкурса.

Цель проведения Конкурса:  поиск  новых  эффективных форм педагогического  опыта и авторских идей по созданию условий, способствующих укреплению системы базовых общенациональных ценностей, формированию полноценной российской идентичности у современных школьников.
Задачи конкурса:

· создать условия для самореализации педагогических работников, открытого представления лучших образцов их профессиональной деятельности;

· поддержать и поощрить творчески работающих педагогических работников;

· расширить пространство профессионального общения педагогических работников;

· стимулировать деятельности общеобразовательных учреждений, педагогических работников по совершенствованию системы воспитательной работы ОУ.

3.
Порядок и сроки проведения конкурса.

          3.1. Порядок и сроки проведения Конкурса определяются настоящим положением и Приказом Отдела  образования администрации Казачинского района  «О проведении конкурса на лучшее внеклассное мероприятие в рамках реализации предметной области «Основы духовно-нравственной культуры народов России»».

        3.2.   В Конкурсе могут принять участие педагогические работники общеобразовательных учреждений.
Участие в Конкурсе не налагает ограничений на педагогический стаж работы и уровень квалификации конкурсантов.

3.3.
Конкурс проводится с 19 октября по 19 декабря 2015 года в два этапа: 1-й этап – заочный, 2-й – очный.

3.4.
Заочный этап конкурса заключается в отборе лучшей методической разработки (сценария) внеклассного мероприятия, соответствующей (его) нижеизложенным требованиям.

3.5.  Представление материалов на Конкурс в МБУ «Казачинский ММЦ» с 19 октября по 12 ноября 2015 г.
3.6. Заявка для участия в заочном этапе конкурса формируется МБУ «Казачинский ММЦ»  (Приложение 3).
3.7. Для участия в конкурсе вместе с заявкой необходимо предоставить методическую разработку  (сценарий) внеклассного мероприятия (в печатном и электронном виде).
3.8. Подведение итогов заочного этапа Конкурса с 13 по 20ноября 2015 г.

3.9. Конкурсные материалы, предоставленные после установленного срока подачи заявки или не отвечающие условиям конкурса, не рассматриваются.
3.10. В очном  этапе конкурса принимают участие только победители заочного этапа.
3.11. Очный этап Конкурса представляет собой очную оценку внеклассного мероприятия непосредственно на месте проведения.

3.12. Тематика внеклассного мероприятия должна отражать обозначенную тему (проблему) Конкурса.

3.13. Целевой аудиторией внеклассного мероприятия может быть: класс, возрастная группа, школа.

3.14. На мероприятии  присутствуют члены жюри Конкурса и педагоги-зрители  образовательных учреждений. Регламент  проведения открытого мероприятия – 30-45 минут. Сроки проведения очного этапа Конкурса (по отдельному графику): с 23 ноября по 18 декабря 2015г.
        3.15. Конкурсная комиссия очного этапа определиться после подведения итогов заочного этапа Конкурса.

4.
Требования к оформлению и содержанию

методической разработки (сценария) внеклассного мероприятия

4.1.
Требования к оформлению методической разработки (сценария) внеклассного мероприятия: текст предоставляется в печатном и электронном видах (формат А4, шрифт Times New Roman, кегль 14, интервал 1,0; выделение: полужирный, курсив; титульный лист должен содержать сведения об учреждении (название, адрес, телефон), названии конкурса, название работы, фамилию, имя, отчество автора полностью, должность, контактный телефон).

4.2. Примерная структура методической разработки (сценария) мероприятия:

1) название мероприятия;

2) пояснительная записка, где указываются:

• дата проведения мероприятия с указанием целевой группы, для которой оно проводится,

• тема мероприятия,

• цель, задачи мероприятия,

• форма проведения мероприятия,

• условия для проведения;

3) необходимое оборудование, оформление (технические средства, варианты оформления, перечень музыкальных произведений для сопровождения);

4) социальные партнеры (если их участие предполагается);

5) ход мероприятия с указанием полного текста материала, последовательности его этапов и примерного  распределения времени по этим этапам;

6) список литературы.

5. Подведение итогов конкурса и критерии оценки работ

5.1.
Заочная экспертиза методической разработки (сценария) общешкольного мероприятия проводится по 3-балльной шкале (0 –несоблюдение критерия, 1 – частичное соблюдение, 2 – соблюдение критерия) в соответствии со следующими критериями:

· соответствие теме, целям и задачам мероприятия;

· наличие четкой структуры мероприятия;

· культура оформления письменной работы;

· соответствие требованиям к оформлению и содержанию

· методической разработки (сценария) внеклассного мероприятия.

5.2.  При проведении очной экспертизы мероприятия конкурсные работы оцениваются по 3-балльной шкале (0 –несоблюдение критерия, 1 – частичное соблюдение, 2 – соблюдение критерия) по следующим критериям:
· соответствие мероприятия заявленной методической разработке (сценарию);

· уровень культуры оформления и проведения мероприятия;

· степень активности обучающихся в проведении мероприятия;

· степень заинтересованности зрителей;

· достижение поставленных целей, задач;

· эмоциональная насыщенность мероприятия;

· участие всех участников образовательных отношений в подготовке и проведении мероприятия;

· участие социальных партнеров;

· воспитательная ценность мероприятия.

5.3.  При определении победителей конкурса учитываются:

· результаты заочной экспертизы методической разработки (сценария) мероприятия;

· очная экспертиза мероприятия.

5.4. Участникам очного этапа конкурса, набравшим по сумме баллов первые три результата, присуждаются 1-е, 2-е и 3-е места соответственно.

5.5.  Победители заочного этапа конкурса, ОУ, занявшие 1-е, 2-е, 3-е место, награждаются дипломами победителя Отдела образования администрации Казачинского района. Участники заочного этапа награждаются дипломами участников.

5.6.  Победители очного этапа конкурса,  занявшие 1-е, 2-е, 3-е место, награждаются дипломами Отдела образования администрации Казачинского района и призами. Участники заочного и очного этапа награждаются дипломами участников. Победители  очного этапа конкурса становятся участниками очного этапа профессионального конкурса «Учитель года Казачинского района-2016».

6. Прочие условия.

6.1. Организаторы конкурса оставляют за собой право использовать методические разработки (сценарии) внеклассных мероприятий в некоммерческих целях (репродуцировать работы для нужд и в целях рекламы конкурса, в методических и информационных изданиях) в случае и порядке, предусмотренных законодательством об авторском праве.

6.2. Оргкомитет оставляет за собой право вносить изменения в настоящее Положение.

Приложение 2
к приказу Отдела образования

администрации Казачинского района

от 16 октября 2015г.  № 245

Организационный комитет
	Неудахина Татьяна Сергеевна

Корчагина Татьяна Григорьевна
	Председатель организационного комитета,  директор МБУ «Казачинский ММЦ»

методист МБУ «Казачинский ММЦ»

	Дулепко Евгения Робертовна
	методист МБУ «Казачинский ММЦ»

Состав конкурсной (экспертной) комиссии

заочного этапа Конкурса

	Неудахина Татьяна Сергеевна

Корчагина Татьяна Григорьевна
	директор МБУ «Казачинский ММЦ», председатель конкурсной комиссии.

методист МБУ «Казачинский ММЦ», член конкурсной комиссии.

	Бондарь-Ремель Ольга Николаевна

	методист МБУ «Казачинский ММЦ», член конкурсной комиссии.

Приложение 3
к  приказу Отдела образования

администрации Казачинского района

от 16 октября 2015г.  № 245

Заявка

на участие в конкурсе на лучшее внеклассное мероприятие
	№ п/п
	Полное название образовательного учреждения
	Ф.И.О.

руководителя образовательного учреждения
	Телефон
	Ф. И. О., должность педагога – автора  методической разработки (сценария) мероприятия
	Телефоны

(служебный, сотовый)

«_______»_______________20____г.

Директор ОУ

М.П.